АДМИНИСТРАЦИЯ
Вол<овского муниципiшьного района

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

Волхов

О мерах по реализацпи в2022 году решения
Совета депутатов муниципального

образования город Волхов <<О бюджете
муниципальноrо образования город Волхов
на 2022 год и плановый период 2023 п 2024 годов>

Во исполнение решения Совета депутатов муниципального образования
город Волхов от 2l декабря 202l года Ns40 (О бюджете муниципаJIьного
образования город Волхов на 2022 год и плаЕовый период 2023 и 2024 годов>
постановляю:

1. Главным администраторам доходов бюджета МО город Волхов, а также
структурным подрдrделениям администрации Волховского муниципального
района в целях обеспечения поступления доходов в соответствии с

утвержденными пок€вателями бюджета и мобилизации дополнительных
посryплений по доходам:

1.1. Принять меры по обеспечению поступления аlIминистрируемых
ненаJIоговых доходов бюджета муницип€rльного образования город Волхов
(далее - бюджет МО город Волхов), по сокращению задолженности по их

уплате, а также осуществлению мероприятий, препятствующих ее

возникновению.
1.2. Обеспечить оперативное осуществление подведомственными

администраторами доходов мероприятий по:

уточнению платежей, относимых Управлением Федерального казначейства
по Ленинградской области на невыясненные поступления;

взысканию задолхенности по платежам в бюджет МО город Волхов, пеней
и штрафов;

передаче информачии о начислениях в Государственную
информационную систему о государственных и муниципальных платежах,
необходимой для осуществления перевода денежных средств в бюджет МО
город Волхов;

7 февраля 2022 r. Jt} 107

2

проведению работы с плательщиками по доведению информации,
необходимоЙ для заполнения расчетных и платежньlх документов на
перечисление в бюджет МО город Волхов соответствующих платежей, в том
числе по возврату остатков бюджетных средств и восстановлению кассовых
расходов бюджета МО город Волхов.

1.3. В случае изменения состава администрируемых доходов бюджета МО
город Волхов предоставлять:

- в Комитет финансов Волховского муницип€шьного района (далее -
Комитет финансов) нормативно-правовые акты об изменении состава
администрируемых доходов бюджета МО город Волхов,

- в Управление Федерального кtц}начейства по Ленинградской области
уточненные реестры администрируемых доходов бюджета МО город Волхов.

1.4.Представлять в Комитет финансов до l2-го числа месяца, следующего
за отчетным квартtцом, аналитические материалы по исполнению бюджета МО
город Волхов по администрируемым доходам с ук€ванием задолженности и
принимаемыми мерами по ее сокращению, а также представление информации
по штрафам, неустойкам, пеням, начисленным и уплаченным в случае
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных муниципЕtльным контрактом по ремонту улиц,
дорог, тротуаров, дворовых территорий и других мероприятий по поддержанию
существующей сети автомобильных дорог.

2. Главным распорядителям бюджетных средств бюджета МО горол
Волхов в целях повышения результативности и эффективности использованиJI
бюджетных средств в ходе исполнения бюджета МО горол Волхов в 2022 году:

2.1. Предоставлять субсидии юридическим лицам (за исключением
субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг
(далее - получатели субсидии), предусмотренных статьей 5 решения о бюджете
МО город Волхов gа2022 год и на плановый период 202З и 2024 годов (далее -
решение о бюджете) при условии заключения договора (соглашения) на
предоставление субсидий между администрацией Волховского
муницип€шьного района и получателем субсидии в соответствии с типовой

формой, утвержденной нормативным правовым актом Комитетом финансов, за
искJIючением случаев, когда порядком предоставления субсидий не
предусмотрено заключение договора (соглашения).

Разработать и утвердить необходимые порядки предоставления субсидий,

утвержденных статьей 5 решения о бюджете МО город Волхов в течение двух
месяцев со дня утверждения бюджетных ассигнований на их предоставление.

Обеспечить до 1 апреля 2022 года возврат остатков субсидии (грантов в

форме субсидий) на финансовое обеспечение затрат, по которым не принято

решение главного распорядителя бюджетных средств о наличии потребности в
использовании остатков субсидии (грантов в форме субсидий) юридическими
лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами
производителями товаров, работ, услуг, некоммерческими организациями, не
являющимися государственными (муниципальными) учреждениями.

з

2.2. Перечисление субсидий осуществлять получателям субсидий, в
соответствии с заявками и (или) отчетами по форме и в сроки, которые
установлены соответствующиI\l главным распорядителем бюджетньrх средств,
если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами,

устанавливающими порядок предоставления субсидий, или соглашениями
(логоворами).

2.3. Осучествлять предоставление субсидий муниципальным бюджетным
учреждениJIм МО город Волхов на финансовое обеспечение выполнения
муниципzrльного задания на оказание муниципальных услуг (выполнение

работ) (лмее - муниципtшьное задание) в соответствии с графиком к
соглашению о порядке и условиях предоставления субсидий на основании
сводных реестров на оплату текущих платежей и заработной платы,
согласованных с главой администрации Волховского муниципшIьного района,
главными распорядителями бюджетных средств бюджета МО горол Волхов и
председателем Комитета финансов.

2.4. Не допускать принятия получателями бюджетных средств бюджета
МО город Волхов бюджетных обязательств на 2022 год после 1 декабря 2022
года на основании муниципальных контрактов на поставку товаров,
выполнение работ, оказание услуг, предусматривающих сроки оплаты
поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг или выплаты
аванса, в том числе по отдельным этапам их исполнения, превышающие один
месяц после указанной даты.

2.5. Осуществлять приведение муниципальных программ МО горол
Волхов в соответствие с решением о бюджете МО город Волхов на основании
порядка разработки, реaцизации и оценки эффективности муниципЕlльных
программ и размещать на официальном сайте администрации Волховского
муниципаJIьного района изменения, вЕесенные в муниципЕIльные программы
МО город Волхов в течение пяти рабочих дней с даты их принятия.

2.б. Не допускать образования просроченной кредиторской
задолженности по закJIюченным договорам (муниципдIьным контрактам).

2.7. Не осуществлять до 1 авryста 2022 года:.
- закупки муницип€rльными казенными учреждениями товаров, работ,

услуг за счет экономии средств бюджета МО город Волхов, образовавшейся по

результатам процедур осуществлениrI закупок для муниципЕuIьЕых нужд (за

исключением расходов дорожного фонда МО город Волхов и расходов,
направленных на исполнение расходных обязательств МО город Волхов,
предусмотренных соглашениями с органами исполнительной власти
Ленинградской области);

- закупки муниципальными бюджетными r{реждениями товаров, работ,
услуг за счет экономии средств бюджета МО город Волхов, предусмотреt{ных
в виде предоставления субсидий на иные цели, образовавшейся по результатам
процедур осуществления закупок для муниципЕ}льных нужд.

Бюджетные средства, сэкономлеЕные муниципальными заказчиками МО
город Волхов при осуществлении закупок подлежат консолидации в бюджете
МО город Волхов и в первоочередном порядке направляются на погашение

дефицита бюджета.

Предложения по использованию экономии средств направлять после
| авryста 2022 года в Комитет финансов с приложением обоснований
бюджетных ассигнований и расчетов.

2.8. В целях выполЕениjl требований законодательства о размещении
информации в информационЕых системах обеспечить:

- полноту и корректность формирования пол)лателями бюджетных средств
платежных документов, информация по которым передается в соответствии с
действующим законодательством Комитетом финансов в Госуларственную
информационную систему о государственных и муниципarльных платежах и
Государственную информационную систему жилищно-коммунального
хозяйства;

- размещение информации подведомственными муниципальными
учреждениJIми МО город Волхов на официальном сайте www.bus.gov.ru в сети
Интернет в соответствии с приказом Министерства финансов Российской
Федерации от 2l июля 201l года JФ 8бн <Об утвержлении Порядка
предоставления информации государственным (муниципальным) рреждением,
ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного
сайта>.

3. Комитету финансов Волховского муницип.rльного района:
3.1. Обеспечить работу по вопросам полноты и своевременности уплаты в

бюджет МО горол Волхов налогов и других обязательных платежей.
3.2. Обеспечить приоритетное финансирование расходов на выплату

заработной платы работникам муниципаJIьных учреждений с начислениями и

расчетов за оказанные коммунальные услуги.
3.3. Обеспечить составление и ведение сводной бюджетной росписи.
3.4. Осуществлять финансовое обеспечение расходов из бюджета

Волховского МО город Волхов.
3.5. Обеспечить внесеЕие изменений по установлению, детЕIлизации и

определению порядка применения бюджетной классификации Российской
Федерации в части, относящейся к бюджету МО город Волхов.

3.6. Обеспечить своевременное размещение следующей информации на
официальном сайте администрации Волховского муницип€шьного района:

- решение об утверждении бюджета МО город Волхов и изменения к
нему;

- годовой отчет об исполнении бюджета МО город Волхов;
- ежеквартаIьные и ежемесячные сведения о ходе исполнения бюджета

МО город Волхов;
- ежеквартальные сведения о численности муниципаJIьных служащих

органов местного самоуправления Мо город Волхов, работников
муниципальных учреждеIrий МО город Волхов с указанием фактических затрат
на их денежное содержание;

- реестр расходных обязательств Мо город Волхов;
- сводную бюджетную роспись МО город Волхов и внесенные изменения в

нее;
- указания о порядке применения бюджетной классификации Российской

4

5

изменения в нее.

4. Комитету по экономике и инвестициям администрации Волховского
муниципального района:

4.1. Совместно с отраслевыми отделами и комитетами администрации
Волховского муниципального района ежеквартмьно осуществлять мониторинг
состояния ведущих предприятий-нaшогоплательщиков по динамике объемов
производства и финансовым результатам. Представлять Главе администрации
Волховского муницип€rльного района и комитету финансов Волховского
муЕиципаJIьного района информацию о причинах снижения показателей

финансовой устойчивости предприятий-налогоплательщиков, приводящих к
снижению н€UIоговых платежей, и предложения о мероприятиях по
оздоровлению ситуации.

4.2. Обеспечить своевременное размещение на официальном сайте
администрации Волховского муниципального района:

- комплексного отчета о ходе реаJIизации муниципЕUIьных программ,
- отчета о результатах оценки эффективности наJIоговых расходов (льгот)

МО город Волхов.

5. Установить, что поJryчатели средств бюджета МО горол Волхов:
5.1, При осуществлении закупок, установленных Федеральным законом от

5 апреля 2013 года Jф 44-ФЗ <<О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд)), при

разработке проектов муниципarльных контрактов на закупку товаров, работ,
услуг должны предусматривать обязательство поставщика (подрядчика,
исполнителя) по обеспечению исполнения условий контракта.

При заключении договоров (муниципальных контрактов) на выполнение

работ по объектам, вкJIюченным в адресную программу капитtцьных вложений
и ремонтных работ бюджета МО город Волхов условие о выплате аваЕсовых
платежей не предусматривается, за исключением муницип€}льных контрактов,
софинансирование которых осуществляется за счет средств федерального,
областного и районного бюджетов.

При заключении договоров (муниципальных контрактов) на
технологическое присоединение (подключение) к соответствующим
инженерным сетям, а также за потребление электрической энергии, за услуги
газоснабжения, на подачу холодного водоснабжения и водоотведения, на
подачу тепловой энергии получатели бюджетных средств вправе
предусматривать авансовые платежи в рtIзмерах, установленных
законодательством Российской Федерации в сфере электроэнергетики,
теплоснабжения, газоснабжения, водоснабжения.

По иным закJIючаемым договорам (муниципальным контрактам) о
поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг получатели бюджетных
средств бюджета МО город Волхов вправе предусматривать авансовые платежи
в следующем размере и порядке, если иное не установлено действу,tощим
законодательством, но не более лимитов бюджетных обязательств на

Федерации в части, относящейся к бюджету МО город Волхов и внесенные

6

соответствующий финансовый год, доведенных в установленном порядке на
соответствующие цели:

а) до l00 процентов суммы договора (муниципального контракта) - по
доюворам (муниципальным контрактам) об оказании услуг связи, о подписке
на печатные издания и об их приобретении, об обучении Еа курсах повышения
кваrrификации, о прохождении профессиональной переподготовки, об участии
в конференuиях, о проведении государственной экспертизы проектной
документации и результатов инженерных изысканий, о проведении проверки
достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции,
капитаJIьного ремонта объектов капитuulьного строительства, о приобретении
авиа- и железнодорожных билетов, гостиничных услуг по месту командировки,
билетов для проезда городским и пригородным транспортом, по договорам
обязательного страхования гражданской ответственности, о проведении
мероприятий по тушению пожаров, о приобретении средств индивидуальной
защиты, дезинфекционных средств, связанных с реализацией санитарно-
противоэпидемических мероприятий по предотвращению распространения
новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории МО город Волхов;

б) при заключении муниципальных контрактов, софинансирование
которых осуществJuIется за счет средств федера.rrьного, областного и районного
бюджетов, сумма аванса определяется в соответствии с закJIюченным
соглашением о предоставлении межбюджетных трансфертов;

в) ло 30 процентов суммы договора (муниципального контракта) - по иным
договорам о поставке товаров, выполнении работ, об оказании услуг, не

ук€tзанных в подпунктах <<а> и <б> настоящего пункта.
5.2. Установить, что заключение и оплата получателями средств бюджета

МО город Волхов муниципмьных контрактов и иных обязательств, исполнение
которых осуществляется за счет средств бюджета МО город Волхов в 2022
году, производятся в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств в

соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации с yjeToм
принятых и неисполненньж обязательств. Оплата денежных обязательств по
публичным нормативным обязательствам осуществляется в пределах,

доведенных до получателя бюджетных ассигнований.
Не подлежат оплате обязательства, вытекающие из муниципaUIьных

контрактов и иных договоров, принятые получателями бюджетных средств
сверх утвержденных бюджетных ассигнований и(или) лимитов бюджетных
обязательств.

6. Установить, что исполнение бюджета МО город Волхов осуществJIяется
в соответствии со сводной бюджетной росписью МО город Волхов на 2022 rод
и на плановый период 2023 и 2024 годов и кассовым планом на 2022 rод с
учетом следующего:

6.1. Кассовое обслуживание исполнения бюджета МО город Волхов
осуществляется Управлением Федерального казначейства по Ленинградской
области.

6.2. Учет операций по исполнению бюджета МО город Волхов,
осуществляемых у{астниками бюджетного процесса в рамках их бюджетных

7

7. В целях повышения качества управления муниципzrльными финансами
внесение предложений по изменению бюджетных назначений gа 2022 год и на
плановый период 2023 и 2024 годов должно производиться, как правило, не
чаще четырех раз в год.

7.1. Главные распорядители, полrlатели бюджетных средств МО горол
Волхов в случае необходимости, ежеквартмьно (не позднее 22 февраля, 1б мая,
16 авryста и l0 ноября) представляют в Комитет финансов бюджетные з€uIвки с
обоснованиями об изменениях бюджетных ассигнований и согласительной

резолюцией главы администрации Волховского муниципаJIьного района.
7.2. Комитет финансов Волховского муницип€rльного района не позднее l

числа третьего месяца квартаJIа рассматривает и анЕrлизирует предоставленные
заявки, по результатам которых готовит предложения главе администрации.

7.3. В течении 5 календарных дней третьего месяца квартала
администрация (глава администрации, уполномоченные представители
администрации) совместно с представителями постоянной депутатской

полномочий, производится на лицевых счетах, открываемых в комитете
финансов Волховского муницип€цьного района, если иное не установлено
законодательством.

6.3. Операчии по исполнению бюджета МО город Волхов за счет средств
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из федерального бюджета в

форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих
целевое назначение, в том числе их остатки, не использованные по состоянию
на 1 января 2022 rода, отражаются на лицевых счетах, открытых поJryчателям
средств бюджета МО горол Волхов в Управлении Федерального казначейства
по Ленинградской области.

б.4. Финансовое обеспечение расходов муницип€rльных бюджетных
учреждений МО город Волхов в условиях кассового обслуживания операций
муниципальных бюджетных учреждений МО город Волхов осуществляется
путем перечисления денежных средств на лицевые счета, открытые в комитете

финансов Волховского муниципального района.
6.5. В соответствии с порядками, установленными комитетом финансов

Волховского муниципального района, осуществляются :

- составление и ведение кассового плана бюджета МО город Волхов;
- учет бюджетных обязательств, принlIтых получателями средств бюджета

МО горол Волхов на основании заключенных муниципмьных контрактов и
иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями;

- финансовое обеспечение расходов бюджета МО город Волхов;
- санкционирование оплаты денежных обязательств получателей средств

бюджета МО город Волхов и администраторов источников финансирования
дефицита бюджета МО город Волхов;

- санкционирование расходов муниципальных бюджетных учреждений
МО город Волхов, источником финансового обеспечения которых являются
субсидии на иные цели и бюджетные инвестиции;

- завершение операций по исполнению бюджета МО город Волхов.

8

комиссии по бюджету и нЕIлогам Совета депутатов МО город Волхов

рассматривают данные предложения и принимают решение о включении (не
включении) изменений в бюджет МО г.Волхов.

7.4. Комитет финансов Волховского муниципЕIльного района в срок не
позднее 14 числа третьего месяца квартала готовит проект решения Совета
депутатов о внесении изменений в решение о бюджете МО горол Волхов и
направляет его главе администрации.

7.5. Глава администрации не позднее l5 числа третьего месяца кварт€}ла

направляет проект решения Совета дегryтатов о внесения изменений в бюджет
в аппарат Совета депутатов для утверждения проекта на заседании Совета
депутатов МО г.Волхов.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дttя принятия и

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

9. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава админи А.В. Бричун

исполнитель:
Зверкова Венера Габлуллаевна (8 l 363786l 8)